Протокол
 проведения межзонального семинара на тему: «Особенности организации и проведения выездных пленэров с детьми», проходящего в рамках межзонального  фестиваля – конкурса «Все дети талантливы»

9 апреля 2015 года
на базе МАОУ ДОД «ДХШ им. Е.А. Кольченко» г. Мытищи

Присутствовали:
1. Любимова М.В. – директор « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
2. Потёмкина О.А. – зам. директора по УВР « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
3. Хомякова А.Р. –  зам. директора по методической  работе « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
4. Осипова О.А. – преподаватель ДАХШ «Архимед»
5. Юдина Л.Г. - преподаватель ДАХШ «Архимед»

6. Жиглова Л.А. – преподаватель ДАХШ «Архимед»

7. Гусейнова Н.В. – преподаватель ДАХШ «Архимед»
8. Девкина Ю.А. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
9. Губарева  О.В. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
10. Пермиловский В.А. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
11. Салюк И.А. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
12. Волошина М.А. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
13. Волошина Л.Н. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
14. Деревянко И.В. – преподаватель « ДХШ им. Е.А. Кольченко»
15. Баранихина Е.Е. – преподаватель Дрезненской ДШИ
16. Кузовникова Т.М. – преподаватель Пушкинская ДШИ
17. Стёпина Е.В. – преподаватель ДШИ г.о. Химки
18. Глубокова О.Н. – преподаватель ДШИ г.о. Химки

19. Алексеева Н.В. – преподаватель ДШИ г.о. Химки
20. Сибирякова М.В. – преподаватель ДШИ г.о. Химки
21. Савельева Е.В. – преподаватель ДШИ г.о. Химки
22. Делинг Л.Г. – преподаватель ДШИ г. Королёв
23. Банкова А.Н. – руководитель кружка  МБУК КДЦ «Поведники»
24. Селихова И.А. – руководитель худ. секции ДШИ №8, г. Сергиев Посад
Повестка дня:

1. Видео презентация выездного пленэра в г. Витебске, Белоруссия 2012 г. (выступает Любимова М.В., ДХШ им.Е.А. Кольченко)

2. Видео презентация выездного пленэра в г. Закопаны, Польша, 2013 г. (выступает Осипова Е.А., ДАХШ «Архимед»)

3. Фото презентация пленэрной поездки в Чехию и рассказ об особенностях организации выездных пленэров с детьми (выступает Степина Е.В., ДШИ г.о. Химки)

4.  Особенности работы на пленэре. Материалы и техники исполнения. Демонстрация работ и рассказ о техниках (выступали: Хомякова А.Р., ДХШ им. Е.А. Кольченко, Кузовникова Т.М., ДШИ г. Пушкино)
5.  Демонстрация детских пленэрных работ с обсуждением композиционного решения (Баранихина Е.Е., Дрезненская ДШИ)

6. Организация пленэров по России (г.Суздаль) Глубокова О.Н., ДШИ г.о. Химки)

7. Выступление по проблеме уменьшения количества пленэрных часов и отмены пленэрных часов в 1-х классах  в предпрофессиональных программах (Делинг Л.М., ДШИ г. Королёв)
Приняли решение:
 О необходимости  проведения выездных пленэров у учащихся как методе изучения культуры, архитектуры и традиций родного края, знакомства с культурами других народов. Обратиться в НМЦ МО с предложением поднять проблему уменьшения количества пленэрных часов и отмены пленэрных часов в 1-х классах  в предпрофессиональных программах.

Организаторы:

Любимова М.В.
 (член СХР, директор «ДХШ

им. Е.А. Кольченко»,

преподаватель высшей категории)
Потёмкина О.А.

(зам.  директора по УВР«ДХШ

им. Е.А. Кольченко» ,

преподаватель высшей категории)

Осипова Е.А.

(член СХР, преподаватель высшей

категории ДАХШ «Архимед»,

руководитель студии художественного

 творчества «Оранжевый кот»

Секретарь:

Хомякова А.Р.
(преподаватель  «ДХШ им. Е.А. Кольченко»)
М.П.